安徽华人健康医药股份有限公司

2023 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

根据中国证监会《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求（2022 年修订）》、深圳证券交易所发布的《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及《深圳证券交易所上市

公司自律监管指南第 2号——公告格式》等规定，安徽华人健康医药股份有限公

司（以下简称“华人健康”“公司”或“本公司”）董事会编制了 2023 年度（以下

简称“报告期”或“本报告期”）募集资金存放与实际使用情况专项报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）扣除发行费用后的实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于同意安徽华人健康医药股份有限公司首次

公开发行股票注册的批复》（证监许可[2022]2406号）同意注册，公司获准向社

会公众发行人民币普通股A股6,001.00万股，每股面值人民币1元。截至2023年3

月1日止，本公司已向社会公众发行人民币普通股A股6,001.00万股，每股发行价

格16.24元，募集资金总额为人民币97,456.24万元。扣除承销费等发行费用（不

含本次公开发行股票发行费用可抵扣增值税进项税额）人民币9,511.03万元，公

司募集资金净额为人民币87,945.21万元。

上述资金已于 2023 年 2 月 24 日全部到位，经中天运会计师事务所（特殊普

通合伙）审验并出具中天运[2023]验字第 90009 号《验资报告》。

（二）以前年度已使用金额、本年度使用金额及当前余额

单位：人民币元

项目名称 金额

募集资金总额 974,562,400.00

减：发行费用 95,110,299.14

募集资金净额 879,452,100.86

加：利息收入、理财产品收益扣除手续费支出等

净额
7,833,769.18

减：本年度投入的募集资金金额（含项目置换金

额）
269,157,457.19

项目名称 金额

本年度补充流动资金余额 132,000,000.00

本年度置换的以前年度项目使用金额 92,488,545.07

截至 2023 年 12 月 31 日募集资金余额 393,639,867.78

其中：募集资金专户金额 393,639,867.78

现金管理金额 -

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金的管理情况

为规范公司募集资金管理，保护投资者权益，根据中国证监会《上市公司监

管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号—创业板上

市公司规范运作》等有关法律法规的规定，对募集资金实行专户存储，并对募集

资金的使用执行严格的审批程序，以保证专款专用。同时结合公司实际情况，制

定了《募集资金管理制度》，对募集资金的存放、使用、管理及监督等做出了具

体明确的规定。

根据中国证监会、深圳证券交易所的相关规定，本公司及保荐机构华泰联合

证券有限责任公司已于 2023 年 3 月和 4 月分别与募集资金开户银行签订了《募

集资金三方监管协议》与《募集资金四方监管协议》。《募集资金三方监管协议》

与《募集资金四方监管协议》与深圳证券交易所募集资金监管协议范本不存在重

大差异，募集资金监管协议得到了切实履行。

（二）募集资金专户存储情况

截至2023年12月31日，募集资金存放专项账户的存款余额如下：

单位：人民币元

账 户 名

称
存放银行 银行账户账号 存款方式 余额

对应募投

项目

安 徽 华 人

健 康 医 药

股 份 有 限

公司

招商银行股

份有限公司

合肥分行

551902528510888 协定存款 392,800,955.36

营销网络建

设项目、超

募资金

安 徽 华 人

健 康 医 药

交通银行股

份有限公司
341306000013001920566 协定存款 170,972.82

营销网络建

设项目、补

账 户 名

称
存放银行 银行账户账号 存款方式 余额

对应募投

项目

股 份 有 限

公司

合肥南七支

行

充流动资金

、超募资金

安 徽 华 人

健 康 医 药

股 份 有 限

公司

合肥科技农

村商业银行

股份有限公

司七里塘支

行

20000218018466600000169 协定存款 575,875.43

补充流动资

金、超募资

金

安 徽 国 胜

大 药 房 连

锁 有 限 公

司

招商银行股

份有限公司

合肥分行

551904234310908 活期 91,910.07
营销网络建

设项目

江 苏 国 胜

大 药 房 连

锁 有 限 公

司

招商银行股

份有限公司

合肥分行

125912214010808 活期 70.79
营销网络建

设项目

河 南 国 胜

大 药 房 有

限公司

招商银行股

份有限公司

合肥分行

371908123310801 活期 0.97
营销网络建

设项目

芜 湖 国 胜

大 药 房 连

锁 有 限 公

司

招商银行股

份有限公司

合肥分行

553900691810505 活期 29.65
营销网络建

设项目

亳 州 国 胜

大 药 房 连

锁 有 限 公

司

招商银行股

份有限公司

合肥分行

551908138610902 活期 7.41
营销网络建

设项目

安 庆 国 胜

大 药 房 连

锁 有 限 公

司

招商银行股

份有限公司

合肥分行

556900276610806 活期 45.28
营销网络建

设项目

合计 --  393,639,867.78 --

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见附件 1“募集资金使用情况对照表”。

（二）募投项目的实施地点、实施方式变更情况。

报告期内，公司不存在变更募集资金投资项目的实施地点、实施方式的情况。

（三）募集资金投资项目先期投入及置换情况

公司于 2023 年 3 月 17 日召开了第四届董事会第七次会议、第四届监事会第

五次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行

费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金 11,530.55 万元置换公司前期

以自筹资金预先投入募集资金投资项目的自筹资金人民币 10,070.55 万元及已

支付的发行费用金额 1,460.00 万元（不含增值税）。公司独立董事对本议案发表

了独立意见，保荐机构发表了核查意见，会计师出具了鉴证报告。截至 2023 年

12 月 31 日，上述募集资金置换事项已经完成。

（四）闲置募集资金暂时补充流动资金的情况

报告期内，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（五）募集资金进行现金管理的情况

公司于 2023 年 3 月 17 日召开第四届董事会第七次会议和第四届监事会第

五次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同

意公司在不影响募集资金投资项目建设和公司正常运营的情况下，使用不超过人

民币 30,000.00 万元的闲置募集资金进行现金管理。

公司于 2023 年 4 月 10 日召开第四届董事会第八次会议和第四届监事会第

六次会议，并于 2023 年 5 月 8 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于

使用部分闲置自有资金现金管理及募集资金余额以协定存款和对公智能通知存

款方式存放的议案》，同意公司在不影响募集资金投资项目建设和公司正常运营

的情况下，对募集资金余额以协定存款和对公智能通知存款方式存放。存款利率

按与募集资金开户银行约定的存款利率执行，存款期限根据募集资金投资项目现

金支付进度而定，可随时取用。

报告期内，除对闲置募集资金余额以协定存款方式存放外，未进行其他现金

管理。尚未使用的募集资金存放于募集资金专户，并将按照募投项目计划有序用

于公司承诺的募集资金投资项目，未用作其他用途。

（六）使用部分超募资金永久补充流动资金的情况

公司于 2023 年 4 月 10 日召开第四届董事会第八次会议和第四届监事会第

六次会议，并于 2023 年 5 月 8 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于

使用部分超募资金永久补充流动资金及支付股权收购款的议案》，在保证募集资

金投资项目建设的资金需求和募集资金投资项目正常进行的前提下，同意将部分

超募资金 8,200.00 万元用于永久补充公司流动资金、9,000.00 万元用于支付股

权收购款。独立董事发表了明确同意该事项的独立意见。保荐机构对本次使用部

分超募资金永久补充流动资金及支付股权收购款的事项出具了同意的核查意见。

四、变更募投项目的资金使用情况

公司于2023年11月22日召开了第四届董事会第十三次会议和第四届监

事会第十一次会议，会议审议通过了《关于变更募集资金用途的议案》，根

据公司长期战略规划，结合现阶段发展需求，为提高募集资金使用效率、优

化资源配置，公司变更部分募集资金用途，将用于“营销网络建设项目”的

部分募集资金4,500.00万元，变更用于新项目“购买自然人王祥安、浙江自

贸区雪源项目投资合伙企业（有限合伙）合计持有的舟山里肯医药连锁有限

公司60%的股权”。截至2023年12月31日，累计已支付舟山里肯医药连锁有限

公司股权收购款1,366.00万元。

变更募集资金投资项目情况详见附件 2“变更募集资金投资项目情况表”。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已及时、真实、准确、完整地披露了募集资金使用相关信息，不存在募

集资金存放、使用、管理及披露违规情形。

附件：1、募集资金使用情况对照表

2、变更募集资金投资项目情况表

安徽华人健康医药股份有限公司董事会

2024 年 4 月 29 日

附件1

安徽华人健康医药股份有限公司

募集资金使用情况对照表

截止日期：2023年12月31日

编制单位：安徽华人健康医药股份有限公司                                                 金额单位：人民币万元

募集资金总额 97,456.24
本报告期

投入募集

资金总额

40,115.75 募集资金净额（注1） 87,945.21

报告期内变更用途的募集资金总额 4,500.00

累计变更用途的募集资金总额 4,500.00 已累计投

入募集资

金总额

49,364.60
累计变更用途的募集资金总额比例 4.62%

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已变

更项目（

含部分变

更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资总

额（1）

本报告期投入

金额

截至期末累计

投入金额（2）

截 至 期 末

投资进度（

%）（3）＝

（2）/（1）

项目达到预

定可使用状

态日期

本 报 告

期 实 现

的效益

截至报告

期末累计

实现的效

益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

营销网络建设项目 是 55,567.80 51,067.80 8,549.75  17,798.60 34.85% 2026 年 12 月 不适用 不适用 不适用 否

支付舟山里肯医药连锁有

限公司股权收购款
是  4,500.00 1,366.00 1,366.00 30.36% 2024 年 7 月 不适用 不适用 不适用 否

补充流动资金 否 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 100.00% 2023 年 3 月 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 -- 60,567.80 60,567.80 14,915.75 24,164.60 39.90% --   -- --

承诺投资项目和超募资

金投向

是 否 已 变

更项目（含

部分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额（1）

本报告期投

入金额

截至期末累

计投入金额

（2）

截至期末投资

进度（%）（3）

＝（2）/（1）

项目达到预

定可使用状

态日期

本 报 告 期

实 现 的 效

益

截至报告

期末累计

实现的效

益

是否达到

预计效益

项目可行性是

否发生重大变

化

超募资金投向

支付马鞍山曼迪新大药

房连锁有限公司股权收

购款

否 9,000.00 9,000.00 9,000.00 9,000.00 100.00% 2023年 11月 423.28 423.28 不适用 否

支付江苏神华药业有限

公司股权收购款
否 8,000.00 8,000.00 8,000.00 8,000.00 100.00% 2023 年 7 月 948.53 948.53 不适用 否

未明确用途的超募资金 否 2,177.41 2,177.41 0.00 0.00 0.00% 不适用 不适用 不适用 不适用 否

补充流动资金 否 8,200.00 8,200.00 8,200.00 8,200.00 100.00% 2023 年 5 月 不适用 不适用 不适用 否

超募资金投向小计 -- 27,377.41 27,377.41 25,200.00 25,200.00 92.05% -- 1,371.81 1,371.81 -- --

合计 -- 87,945.21 87,945.21 40,115.75 49,364.60 56.13% -- 1,371.81 1,371.81 -- --

分项目说明未达到计划

进度、预计收益的情况和

原因（含“是否达到预计

效益”选择“不适用”

的原因）

1、营销网络建设项目预期建设期为 3 年。在项目实施过程中，因公共卫生事件影响，开店进度受阻，未能如期推进。同时，公司上市周期较长，自 2023 年 3 月

上市至报告期末仅 9 个月，上述募投项目募集资金使用进度已达 34.85%，但整体进度仍显滞后，预计无法在原计划的时间内达到预定可使用状态。鉴于市场环境、

政策导向及项目可行性均未发生显著变化，为确保公司募投项目稳步实施，降低募集资金使用风险，保障资金的安全、合理运用，本着对投资者负责及谨慎投资

的原则，结合目前项目实际开展情况，公司决定对上述募投项目进行延期，将“营销网络建设项目”达到预定可使用状态的日期由原定的 2024 年 03 月 25 日延期

至 2026 年 12 月 31 日。截至 2023 年 12 月 31 日，项目尚在建设期，暂无法评估本期实现的效益是否达到预计效益。营销网络建设项目采取边开店、边运营的方

式，项目建设期为 3 年。公司新开业门店有较长的市场培育期，培育期的开办费及促销费用投入相对较大，而门店客流量提升需要一定时间，培育期实现的效益

较低，随着门店经营的成熟，收入实现增长，费用趋于稳定，效益会逐步提升。

2、补充流动资金目的是用于减少资金压力，提高募集资金使用效率，降低财务费用，无法单独核算收益。

项目可行性发生重大变

化的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途

及使用进展情况

公司首次公开发行股票，募集资金总额为 97,456.24 万元，扣除各项发行费用后，募集资金净额 87,945.21 万元，其中超募资金总额为人民币 27,377.41 万元。

公司于 2023 年 4 月 10 日召开第四届董事会第八次会议和第四届监事会第六次会议，并于 2023 年 5 月 8 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于使用部

分超募资金永久补充流动资金及支付股权收购款的议案》，在保证募集资金投资项目建设的资金需求和募集资金投资项目正常进行的前提下，同意将部分超募资

金 8,200.00 万元用于永久补充公司流动资金、9,000.00 万元用于支付股权收购款。独立董事发表了明确同意该事项的独立意见。保荐机构对本次使用部分超募

资金永久补充流动资金及支付股权收购款的事项出具了同意的核查意见。

公司于 2023 年 7 月 7 日召开的第四届董事会第十次会议和第四届监事会第八次会议，并于 2023 年 7 月 26 日召开 2023 年第一次临时股东大会，会议审议通过了

《关于使用超募资金支付股权收购款的议案》，同意使用超募资金 8,000.00 万元用于支付股权收购款。独立董事发表了明确同意该事项的独立意见。保荐机构对

本次使用部分超募资金支付股权收购款的事项出具了同意的核查意见。

截至报告期末，公司累计使用永久补充流动资金的超募资金 8,200.00 万元、累计用于支付股权收购款的超募资金 17,000.00 万元。

募集资金投资项目实施

地点变更情况
不适用

募集资金投资项目实施

方式调整情况
不适用

募集资金投资项目先期

投入及置换情况

公司于 2023 年 3 月 17 日召开第四届董事会第七次会议、第四届监事会第五次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的

自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金 11,530.55 万元置换公司前期以自筹资金预先投入募集资金投资项目的自筹资金人民币 10,070.55 万元及已支付的发

行费用金额 1,460.00 万元（不含增值税）。中天运会计师事务所（特殊普通合伙）对公司预先已投入募集资金投资项目的自筹资金使用情况进行了审验，并出

具了《关于安徽华人健康医药股份有限公司以募集资金置换预先投入自筹资金的鉴证报告》（中天运[2023]核字第 90076 号），对公司募集资金投资项目预先投

入自筹资金的情况进行了核验和确认。本次募集资金置换时间距离募集资金到账时间不超过 6 个月，符合法律法规的相关规定。

用闲置募集资金暂时补

充流动资金情况
不适用

项目实施出现募集资金

结余的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金用

途及去向

公司于 2023 年 3 月 17 日召开第四届董事会第七次会议和第四届监事会第五次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司

在不影响募集资金投资项目建设和公司正常运营的情况下，使用不超过人民币 30,000.00 万元的闲置募集资金进行现金管理。

公司于 2023 年 4 月 10 日召开第四届董事会第八次会议和第四届监事会第六次会议，并于 2023 年 5 月 8 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于使用部

分闲置自有资金现金管理及募集资金余额以协定存款和对公智能通知存款方式存放的议案》，同意公司在不影响募集资金投资项目建设和公司正常运营的情况

下，对募集资金余额以协定存款和对公智能通知存款方式存放。存款利率按与募集资金开户银行约定的存款利率执行，存款期限根据募集资金投资项目现金支付

进度而定，可随时取用。

报告期内，除对闲置募集资金余额以协定存款方式存放外，未进行其他现金管理。尚未使用的募集资金存放于募集资金专户，并将按照募投项目计划有序用于公

司承诺的募集资金投资项目，未用作其他用途。

募集资金使用及披露中

存在的问题或其他情况
不适用

注1：“募集资金净额”为扣除发行相关费用后的金额。

附件2

安徽华人健康医药股份有限公司

变更募集资金投资项目情况表

截止日期：2023年12月31日

编制单位：安徽华人健康医药股份有限公司                                                          金额单位：人民币万元

变更后的项目
对应的原承诺

项目

变更后项目拟投入

募集资金总额（1）

本报告期实际

投入金额

截至期末实际累

计投入金额（2）

截至期末投资进度

（3）=（2）/（1）

项目达到预定可

使用状态日期

本报告期实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目可

行性是否发生重

大变化

支付舟山里肯医药

连锁有限公司股权

收购款

营销网络建设

项目
4,500.00 1,366.00 1,366.00 30.36% 2024 年 7 月 不适用 不适用 否

合计 -- 4,500.00 1,366.00 1,366.00 -- --  -- --

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

变更原因：“营销网络建设项目”系公司于 2021 年结合当时市场环境、行业发展趋势及公司实际情况等因素制定的，公司新开

业门店有一定的市场培育期，为提高募集资金的使用效率，并结合公司发展战略规划，更好的把握市场机遇，提高公司市场竞争

力，公司决定变更“营销网络建设项目”的部分募集资金，用于新项目“购买自然人王祥安、浙江自贸区雪源项目投资合伙企业

（有限合伙）合计持有的舟山里肯医药连锁有限公司 60%的股权”。

决策程序及信息披露情况说明：公司于 2023 年 11 月 22 日召开的第四届董事会第十三次会议和第四届监事会第十一次会议，并

于 2023 年 12 月 29 日召开 2023 年第二次临时股东大会，会议通过了《关于变更募集资金用途的议案》，同意公司结合现阶段发

展需求及公司整体经营发展布局等实际情况变更部分募集资金用途。独立董事对本次变更部分募集资金用途事项发表了同意的独

立意见，保荐机构对本次变更部分募集资金用途事项发表了无异议的核查意见。2023 年 11 月 22 日，公司将本次变更募集资金的

用途进行了公告，详见披露于巨潮资讯网的《关于变更募集资金用途的公告》（公告编号：2023-058）。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用